Pollutio ergo *quandoque* ex illusionem accidit, quando phantasmata per causam extrinsecam spiritualem, scilicet dæmones, commoventur ; *quandoque* ex reliquiis<sup>3</sup> præteritarum cogitationum, quod est causa spiritualis intrinseca ; *quandoque* ex causa intrinseca naturali : quæ quidem causa *vel fuit voluntati subjecta*, sicut<sup>4</sup> est quando ex superfluitate cibi aut potus præcedente pollutio accidit ; *vel non fuit voluntati subjecta, sive* accidat ex debilitate natura<sup>?</sup> impotentis retinere semen, *sive* ex ejus virtute superflua expellentis, *sive* quocumque alio modo in idem redit.

**154.** — **Secundo distinguitur pollutio quantum ad modum ;** quia *quandoque* accidit sine imaginatione, *quandoque* cum imaginatione ; et hoc *dupliciter* : quia *quandoque* in ipsa somni imaginatione homo turpitudini consentit, *quandoque* dissentit, et tamen pollutio accidit.

*Quando igitur<sup>5</sup> sine imaginatione* pollutio accidit, signum est quod pollutio ex causa sit corporali intrinseca.

1. Ed. om. « etiam ». — 2. Ed. om. « sicut ». — 3. Ed. « reliquis ». — 4. Ed. « et ». — 5. Ed. « ergo ».

*Sed quando cum imaginatione, potest sic vel sic esse.*

In omnibus igitur prædictis pollutionibus corporalis immunditia est communis ; sed quædam mentis hebetatio non est nisi in illis pollutionibus quæ cum imaginatione accidunt ; quia in illis quæ sine imaginatione accidunt, anima nihil participare videtur. Nulla autem dictarum est peccatum ut ex dictis patet ; sed potest esse effectus peccati significans præcedens peccatum veniale vel mortale.

155. — Peccatum autem mortale ex necessitate præcepti a perceptione eucharistiæ impedit, quia mortaliter peccat qui cum conscientia peccati mortatis accedit. Hebetudo autem mentis et immunditia corporalis ex quadam indecentia honestatis ; quia indevotio quædam videtur sic accedere, nisi necessitas urgeat.

156. — F.t ideo considerandum est, utrum in causa pollutionis possit inveniri peccatum præcedens ; quia *cogitatio turpium quandoque est sine peccato*, sicut cum in cogitatione tantum manet, ut cum quis disputans de talibus, oportet quod loquens cogitet ; *aliquando etiam cum peccato veniali*, quando ad affectionem cogitatio pertingens in sola delectatione finitur ; *quandoque autem etiam mortale*<sup>2</sup>, quando consensus adjungitur. Et quia cogitationi tali de propinquo est delectatio, et delectationi consensus, unde<sup>3</sup> in dubium potest verti utrum sequens pollutio ex peccato acciderit vel non, et aut veniali aut mortali ; satis tamen probabiliter potest conjici non præcessisse consensus<sup>4</sup>, quando in ipsa somni imaginatione<sup>5</sup> anima dissentit ; non tamen oportet quod, si consentiat, quod<sup>6</sup> consensus in vigilando præcessit ; quia hoc potest accidere propter ligamen iudicii rationis, quod quandoque magis quandoque minus est liberum in somno.

**Unde in tali pollutione si ad causam recurrens dubitet de consensu, omnino abstinere debet.** Si autem expresse inveniatur consensus non præcessisse, et necessitas urgeat, aut aliqua causa potior reformet pactum<sup>7</sup>, potest accedere, aut etiam celebrare non obstante corporis immunditia, aut hebetatione mentis ; alias si necessitas non incumbat, videtur non exhibere debitam reverentiam sacramento. Non tamen si celebrat, mortaliter peccat, sed *venialiter* : sicut cum quis quandoque mentis evagationem patitur.

157. — **Quando autem ex illusionione accidit, si illusionis causa in nobis præcessit, puta cum quis indevotus ad dormiendum**

1. *ab* « cognitione ». — 2. Ed. « quandoque etiam cuni mortali ». — 3. Ed. « inde etiam ». — 4. Ed. « consensus ». — 5. Ed. « animatione ». — 6. Ed. *om.* « quod » et habent « præcesserit ». — 7. *βγ€η* et aliquæ cd. « pactum » ; *α* « peractum » ; *PF.* « actum ».

accesserit ; idem est iudicium etl de pollutione quæ ex cogitatione præcedenti causatur.

**158.** — *Si autem in nobis causa non præcesserit*, immo magis causa contraria, et hoc frequenter accidat, et præcipue in diebus quibus quis communicare debet, signum est quod diabolus homini fructum eucharistiæ percipiendæ auferre conatur. Unde in tali casu consultum fuit cuidam monacho, ut in *collationibus Patrum* legitur (coi. xxn, c. 6; L. 49, 1227), quod communicaret; et sic diabolus videns se non posse consequi intentum, ab illusionem cessavit.

**159.** — *Si autem ex cibo præcedenti aut potu acciderit*, idem est iudicium etl de pollutione quæ ex turpi cogitatione processit ; nisi intantum quod non ita de facili accidit peccare mortaliter in sumptione cibi sicut in cogitatione turpi, et quod aliquando hæc pollutio sine imaginatione accidit, illa vero numquam.

**160.** — *Illam autem quæ ex naturæ dispositione accidit*, non est signum alicujus peccati, sed *potest hebetationem mentis inducere*, si cum imaginatione contingat, immunditiam autem corporalem habet. Etl ideo si necessitas immineat vel devotio exposcat, talis non impeditur, et præcipue quando nonl cum imaginatione accidit.

Tamen si propter reverentiam absterneat, laudandus est, quando infirmitas non est perpetua.

**161.** — Et quia non ita de facili potest percipi ex qua causa contingat, ideo **tutius est abstinere, nisi necessitas incumbat**. Debet autem abstinere, ut dicunt, usque ad viginti quatuor horas ; quia in tali spatio natura deordinata per corporalem immunditiam et mentis hebetationem, reordinatur.

**162.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis peccatum quodlibet veniale magis ad impuritatem pertineat mentis secundum se quam pollutio nocturna, et secundum hoc magis Deo displiceat ; tamen peccatum veniale non ita hebetat animam et corpus inquinat, nec ita de facili est signum peccati mortalis, sicut pollutio. *Et ideo ratio non sequitur*.

**163.** — **Ad secundum** dicendum quod *non esset consulendum alicui quod statim post peccatum mortale etiam contritus et confessus, ad eucharistiam accederet* ; sed deberet, nisi magna necessitas urgeret, per aliquod tempus propter reverentiam abstinere.

*Et præterea*. Confessio purgat maculam mentis, non autem immunditiam corporalem et hebetudinem quæ contingit in mente ex depressione ipsius ad carnem.

**164.** — **Ad tertium** dicendum quod *Quidam* dicunt quod homo debet peccare venialiter, ut alium a peccato mortali impediatur.

1. Ed. « ac. ».— 2. Ed. « ac ».— 3. *ab* « vero » contra *y* et ed.— 4. Ed. *om.* « et » — 5. *abŷen om.* sed *y* expungit « cum » et *ad.* « sine » in margine, et *cij superad.*

**Sed hoc dictum contradictionem implicat** ; quia ex hoc ipso quod dicitur peccatum, ponitur indebitum fieri. Unde si aliquid fit quod nullo modo possit non esse peccatum, non debet fieri, nec etiam bonum est fieri, nec licitum, ut alius a peccato mortali liberetur ; quamvis ad hoc ex quadam pietate animi etiam multi boni inclinarentur.

**165.** — ' Sed potest hoc contingere ut aliquid quod alias esset peccatum veniale, ex tali causa factum desineret esse peccatum : sicut dicere aliquod verbum otiosum quod non esset otiosum<sup>3</sup> si diceretur causa piæ utilitatis. *Unde si talis pollutio sit quæ in casu necessitatis non impediatur, deberet pollutus in casu proposito celebrare* ; alias non.

**166.** — **Ad quartum** dicendum quod *turpis cogitatio dicitur* non solum quæ de turpibus est, quia de eis potest esse honesta cogitatio ; sed *quæ turpitudinem habet propter delectationem vel consensum adjunctum*. Et hæc quidem turpitudine, magis horrenda est quam illa quæ in cibo accidit ; *tum* quia magis vitari potest, cum dillicillimum sit<sup>4</sup> in cibo modum tenere ; *tum* quia est magis propinqua ad mortale peccatum.

**167.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod cum iste cibus non sit corporis sed mentis cibus, magis in ejus sump-tione consideranda est dispositio mentis quam corporis. Et ideo *distinguendum est* in immunditia corporali tantum ; quia *aut* est perpetua, sicut lepra, aut diuturna ; *vel* est temporalis et cito purgabilis.

**168.** — *Si quidem sii perpetua vel diuturna* tunc nullo modo propter hoc quis abstinere debet, ne propter immunditiam corporis perdatur fructus mentis : sicut accidit in leprosis et patientibus fluxum sanguinis vel seminis.

**169.** — *Si autem sit temporalis et facile expurgabitur*, tunc si aliquis in mente sit bene dispositus, sumere non prohibetur ; quamvis etiam possit ad tempus laudabiliter abstinere propter reverentiam tanti sacramenti.

**170.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Deus<sup>5</sup> diligit corporalem munditiam et immunditiam odit, secundum quod pertinet ad reverentiam vel irreverentiam sacramenti. *Et ideo si ex devotione mentis, non propter irreverentiam, aliquis cum immunditia corporali accedat, Deus acceptat*.

**171.** — **Ad secundum** dicendum quod *prohibilio immundorum in lege a sanctis magis erat propter significationem quam prop-*

1. Ed. « inclinentur ». — 2. Ed. « est ». — 3. a om. per homot. « quod non esset otiosum ». — 4. a ad. « cogitando de turpi magis quam ». — 5. a « Dominus ».

ter ipsas res. *Ei ideo non oportet quod similiter fiat in novo testamento, ubi veniente veritate figuræ cessaverunt.*

**172. — Ad tertium** dicendum quod interdicatur sacerdoti leproso ne celebret publice coram populo propter horrorem ; tamen secreto bene potest ex devotione celebrare, nisi sit adeo corruptus quod ministerium sine periculo explere non possit. *Leprosus* tamen ad sacerdotium promoveri non debet.

## ARTICULUS V

[1]

[n/ra, d. 11, 292-3 ; III, q. 80, a. 6 ; q. 81, a. 2 ; *Quodl.* V, q. 6, a. 2.]

**173. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** *Videtur quod SACERDOS DARE NON DEBEAT CORPUS CHRISTI PETENTI, SI SCIAT IPSUM ESSE PECCATOREM.*

1. Medicus enim non debet dare infirmo medicinam quam scit ei esse mortiferam. Sed sacerdos scit peccatori corpus Christi esse mortis<sup>2</sup> causam. Ergo non debet ei dare.

2. **Præterea.** Contra veritatem vitæ non est faciendum aliquid propter vitandum scandalum. Sed dare corpus Christi peccatori est contra veritatem vitæ, cum sit contra præceptum Domini, *Mat.*, vii, 6 : « *Nolite sanctum dare canibus* ». Ergo quantumcumque possit sequi scandalum, nullo modo est ei dandum : sicut nec pro aliquo scandalo vitando deberet dari cani, aut in lutum projici.

3. **Præterea.** De duobus malis minus malum eligendum est. Sed peccatori minus est malum si infametur, quam si corpus Christi manducet indigne. Ergo magis sacerdos debet ei negare in publico, etiamsi crimen ipsius in notitiam venire debeat, quam ei dare.

4. **Præterea.** Si dat ei hostiam non consecratam, nullum scandalum erit. Ergo videtur quod hoc debeat' magis facere.

**174. — SED CONTRA.** Omnis Christi actio nostra est instructio. Sed Christus dedit corpus suum in cœna Judæ, ut habetur *Joan.*, xiii, 26, et *Dionysius* dicit: (de *Eccles. Hier.*, c. 3, p. 3, n. 1 ; *G.* 3, 427) « *quamvis sciret eum peccatorem* ». Ergo et sacerdos peccatori petenti denegare non debet.

**175. — Præterea.** *Augustinus* (*Glossa*, L. 113, 875) dicit : « *Non prohibeat dispensator pingues terræ, idest peccatores, ad mensam Domini manducare* ».

1, Ed. « sit » — 2. Ed. « mortiferam ». — 3. Ed. « debet ».

## [II]

**176. — ULTERIUS.** Videtur quod suspectis de crimine  
**ETIAM DARI DEBEAT.**

1. Suspicio enim dubium importat. Sed dubia in meliorem partem interpretanda sunt. Ergo videtur quod debeat ei dari ac si esset justus.

*i. Præterea.* Experimentum non sumitur de aliquo crimine, nisi de quo suspicio præcessit. Sed corpus Christi dandum est aliquando alicui ad experimentum de peccato sumendum sub his verbis : « *Corpus Domini sit tibi ad probationem hodie* » ; ut dicitur in *Decr.*, d. 2, q. 5, (c. 23 : L. 187, 615k Ergo dari debet suspectis.

**177. — SED CONTRA.** Si suspectis de crimine daretur corpus Christi, esset scandalum populo videnti et scienti. Sed scandalum vitandum est. Ergo non oportet eis dari corpus Christi.

## [III]

[*Infra*, d. 23, q. 2, a. 2, sol. 3, 4 ; III, q. 80, a. 8 ; in *Joan.* c. 6, l. 7.]

**178. — ULTERIUS.** Videtur quod amentibus corpus Christi dari non debeat.

1. Quia ad hoc quod aliquis corpus Christi sumat, requiritur diligens examinatio, ut patet *1 Cor.*, xi, 28 : « *Probet autem seipsum homo*, etcl. » Sed hoc non potest in amente procedere. Ergo non debet ei eucharistia dari.

2. *Præterea.* Inter amentes etiam energumeni computantur ; sed secundum Dionysium, 3° c. *Eccl. Hier.*, (G. 3, 423) energumeni etiam ab inspectione divinorum arcentur ; unde statim post Evangelium in primitiva Ecclesia per vocem diaconi cum catechumenis excludebantur. Ergo non debet eis dari eucharistia.

**179. — SED CONTRA.** Cassianus dicit (coli, vu, c. 30 ; L. 49, 709-10) : « *Eis qui ab incommodis vexantur spiritibus, communionem sacrosanciam a senioribus nostris nunquam meminimus interdictam.* » Ergo cum tales sint amentes, amentibus debet dari.

**180. — Præterea.** In *Decret.* 26 c., q. 6 (cap. « Qui recedunt » ; L. 187, 1359) dicitur : « *Amentibus etiam quæcumque pietatis sunt, conferenda sunt* » ; et loquitur de reconciliatione et sacra communione.